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Nógrádvármegye tavaszi közgyűlése.

Nagy érdeklődéssel folyt le a vármegye u. n. 
tavaszi első rendes közgyűlése mull hő 31-én gr. 
Degenfeld Ixajos főispánunk tapintatos elnöklete és 
vezetése alatt. Már rég láttuk oly sxép számban 
együtt a vármegye képviselőit. Nemcsak néhány 
fontos, tárgy, mint a milyen a millenniumi alkotá­
sokra szükséges pótadó. de a választások is, a 
legtávolabb vidékekről hozták össze a vármegyei 
bizottmány választott és virilis tagjait. A köz­
gyűlés fél tizkor kegyeletei ünnepélylyel vette kez­
detét; leleplezték vármegyénk egyik dicső szülött­
jének Haynald lajos bíboros-érseknek arczképét 
Tihanyi Ferencz főjegyzőnk remek emlékbeszéde 
mellett. Ezt az emlékbeszédet lejebb egész terje­
delmében közöljük.

Legtöbb időt vett igénybe természetesen a 
pótadó, amit egyébként nem is lehet csodálni nehéz 
megélhetési viszonyaink mellett. Már a május lG-iki 
conferentián is éles hangokat hallottunk ellene, az 
állandó választmányban is kisért a ,nem fizetünk“- 
féle ósdi jelszó; a közgyűlésen pedig, azt lehet 
mondani, a földbirtokos-osztály tömörülve kapá- 
lódzott ellene s Laszkáry Gyula a vármegye ez idő­
szerinti tisztelt sparmajsztere és br. Jeszenszky 
Sándor, aki szép tehetségeinél fogva lassau conser­
ve tiv pártvezérré növi ki magát, az egész vonalon 
következetesen le akarták szállítani a pótadót, 
mint oly lejtőt, melyről visszatérés többé nincs.

Hiába minden negatió! — a május 31-iki 
közgyűlés a demokraták napja volt, ennek túlnyomó 
többsége, támogatva több liberális gondolkozású 
áldozatokra is kész nagyobb birtokos által, előállí­
totta a kétharmad többséget, s az alispán és állandó 
választmány által a május 16-iki értekezlet alapján 
elkészített javaslatot, melyet lejebb egész szövegé­
ben közlünk, — a b.-gyannati gymnasiumot ille­
tőleg Török Zoltán módosításával határozattá emelte. 
A b.-gyarmatiaknak igen rosszul esett Török Zoltán 
losonczi polgármester azon irányzatos módosítása, 
mely a-b.-gyarmati gymnasium végleges elejtése 
felé culm inált; mert igaz ugyan, hogy a vármegye 
néhány millennáris alkotása, mint pl. a közkórház, 
museum, no meg a szobor természetszerűleg a vár­
megye székhelyén B.-Gyarmaton lesznek elhelyezve, 
de tulajdonképen maga a szegény anyagi körül­
mények között lévő székhely-város mit sem kap; 
mig ellenben a jómódú Losoncznak 25 ezer frtot 
szavazott meg a vármegye áldozatkészsége. A 
b.-gyarmatiak visszafojtották érzelmeiket abban a 
tudatban, hogy a'25 ezer írt Ixosonczon is humánus 
czélokra leend fordítva és abban a reményben, 
hogy a losoncziak hasonló nemeslelküséggel fognak 
viseltetni a székhely-város iránt akkor, a midőn a 
gymnasium ügye napirendre kerülni fog, s hogy ez 
el nem odázható és hogy a vármegye semmi esetre 
sem foghat elzárkózhatni székhelyének kulturális 
törekvései s az ottani főgymnasium létesítési költ­
ségei elől, az kétséget nem szenvedhet. Akkor is 
fognak teremni Ilans-Sachs-Jánosok, mint most 
Kujnis Gyula losonczi derék polgár és pékmester 
személyében, akik a magyar kultúra terjesztése 
mellett oly szépen és oly lelkesen felszólalnak. .

Nagy dolgokat alkotni pénz nélkül nem lehet, 
de a szellemi alkotások mindig magokban táplálják 
a kamatok dús forrásait. Az alkotásuk közösén 
viselt terheitől' még soha senki sem roskadt össze. 
Ezt tartsuk szemeink előtt, valamint az lebegjen 
folytonosan előttünk, hogy az uj ezredév n magyar 
népot, mint miszsxiókat teljesítő kultur-nemzetet 
találja itt, hogy belénk no kössön mindenféle apró- 
cseprő nátió!

Az árvaszéki ülnöki választásról is meg kell 
emlékeznünk s abból bizonyos következtetéseket 
lovonnunk. Ugynnis a tisztikar a promoczió elvénél 
fogva Okolicsányi Manó tiszti alügyósz mellett fog­
lalt állást; llanzóly Mártont, aki magát Nógrád- 
vármegyéből — nagy sajnálatunkra — egyidőro 
ekszpatriálta, a vármegye — különben hatalmas

— fiatal nemzedéke támogatta, de sikertelenül, 
mert Okolicsányi 25 szótöbbséggel lett megválasztva 
llanzély ellenében. Hogy változnak az idők. Akkor, 
midőn llanzély alig volt 20 éves és alig volt 
valami — tónénykivánta minősítése, lett Molgabiró, 
később főszolgabíró, egy csepp biján majdnem 
országgyűlési képviselő, főispáni titkár és ministeri 
fogalmazó, sőt a linancziális tudományukban is meg­
lehetős jártasságot szerzett magúnak; most, hogy 
nagy szorgalommal letette a vizsgákat,szép családi 
összeköttetései darzára 25 szótöbbséggel elejtetrtt. 
Így volt a ludovikus-gyerekek választásánál is; 
Jörg József pozsonyi vasqti forgalmi főnők Líszló 
fiáról volt szó, akinek (mostoha) nagyapja itt Nóg­
rádban alispán volt és valamikor hatalmas ember; 
a nagy elődök protegáltja elbukott polgári gyere­
kekkel szemben. Hát már semmi sem szent ebben 
a vármegyében!?

A közgyűlés egyébként simán folyt le; a 
derék jegyzői kar a jól elkészített javallatukat 
nehány óra alatt határozatukká emeltette.

A közgyűlés lefolyásáréi következők álljanak itt:
Főispánunk fél tízkor nyitotta meg a közgyűlést, s 

megemlékezvén a szécsényi születésű Haynald Lajos 
kalocsai bíboros érsek hazafiul érdemeiről, felkérte Tihany i 
főjegyzőt az emlékbeszéd megtartásán. Tihanyi folyto­
nos figyelem közt olvasta el szépen kidolgozott an-ziép­
leleplezési emlékbcszédét, melyet külön közlünk, mi köz­
ben lehullt a lepel Haynald Lajos arczképérűl. (Az orca­
képet Vágó Pál festette.)

A hatásos beszéd után Scitovrzky János alispán 
felolvasta Volics-Haynald Ti réz, a megboldogult bitioros 
érsek nővérének igen szép köszönő levelét, mely levél 
igazi fenkölt gondolkozásról tancbizenyígot.

Az ünnepélyes aktus után főispán Öméltósága be­
jelenti, hogy előrö napon a számonként széket megtar­
totta s arról győződött meg, hogy a tisztikar, úgy mint 
eddig, híven és ügy buzgóin megfelelt kötelességének. Ez 
a jelentés örvendetes tudomásul vétetett.

Millennium.
Nagy Mihály tbeli főjegyző felolvassa az ali-pán 

által fogalmazott lelkes hangú következő határozati javas­
latot:

„A törvényhatósági bizottság a Magyar nemzetnek 
magyar földön ezredéves fennállása ünnepét maradandó 
alkotások és tényekben óhajtván mcgörökiteni a dicső 
elődök fényes hagyományaihoz s önön jel mond vtáboz 
híven úgy a jövő nemzedék áldozatkészségének emelésére 
határozatilag kimondja, hogy az IBHő-ik évtől kezdődő öt 
éven át 3%-os vármegyei pótadót vet ki s ezeiv mint­
egy 125 ezer forintból az alábbi sorrendben a kővetkező 
alkotásokát, alapítványokat létesiti, mozdítja elő s illetve 
adományozza.

1. Egy a vármegye székhelyén Bil-Hsa-Gyarmvton 
a ,Millennium*alka)mából felállítandó emlékre 5Ö0Ü frtot

2. Jeles tudósunk Nagy Iván magyar tudomá­
nyos akadémiai tag által megírt vármegyei raonographiá- 
nak minél díszesebb alakú íllustrált kiadási költségeire 
5000 frtot

3. A B.-Gyarmaton létesítendő .Mária Valeria* 
köz-kórbáz építési alapjának kiegészítésére tMMXM forintot

4. Egy Losonczon létesítendő közkórbát vármegyei 
alapítványaként 20000 frtot

5. Egy Losonczon létesítendő polgári menház ózdi­
jaira, ezen vármegye alapítványaként 5000 frtot.

C. A jegyzői országos árvaház-alapra 50J0 frtot 
melynek kamatai egy a törvényhatóság által kijelölendő 
vármegyebeli jegyző árvájának nevelésére szolgáljanak.

7. A .Magyarországi tanítók háza* és az .Eötvös- 
alapra* együttesen 5000 frtot akkép, hogy két 1W0 
frtos alapítványon vármegyebeli tanítók tanuló gyerme­
kei ingyen lakásul a tanítók házában két szobát nyerje­
nek; mig l-l(X) forint Nógrádvármegye ösztöudijaként 
leend az Eötvös-alapba befizetendő úgy, hogy at ösztön­
díjnak oda Ítélése körül a kijelölés jogát e vinu-gye 
közönsége magának kívánja fenntartani.

H. A „Nógrádvármegyei muzeum társuhtnak ház­
vételi vagy építési czélokra 10000 forintot azon kiköt- 
ménynye), hogy ezen összeg a társulati házon megfele- 
löleg biztosítandó azon esetre, ha a tár.-u’at megszűnnék 
vagy háza bármi okból eladatnék, a feltételesen nyújtott 
ezen adomány a vármegye szabad rendelkezésére vissn- 
szálland.

* 9. A vármegye területén felállítandó ipari tan­
műhelyek czéljaira 10000 forintot.

A Balassa-Gyarmaton felállítani tervezett főgymuá- 
sium tekintetében ezúttal intézkedés nem tét-tik.

Mely ezen hazafias áldozat-ké<ységtlk! áthatott 
határozatát azon itnaszerfi fohásznál adja át a vármegye

kötő ősege az ntukonuk, hogy 1-ten áldása legyen szere­
tett hazánkon, koronás apostoli királyunkon, • magas 
uralkadőhazon. vármegyénkén » azon alkotásokon, melye­
ket filléreinken emelni, gyarapítani a közjó elómozditáza 
érdekelten törekedtünk.

Végezetül felhívja a vármegye alispánját, hogy a 
felsóbatósági jóváhagyásnak kieszközliÁo után, ezen hatá­
rozat végrehajtásáról gondoskodjék * az alapítványokra 
vonalköz*; alapítóleveleket hitelesítés * at érdekeitek 
részére leendő kiadhatás ezéljából annak idején mu­
tassa be.

Jelm határozat mint közérdekű, közhírré tétetni 
rendeltetik.

A javaslat ellen legelsőnek Laszkáry Gyula szólalt 
fel, s meg«i> lelhető, de el nem fogadható érvekkel a 
pótado kivetését ellenzi, oly lejtő ez, melyről többé 
visszatérni n*m lehet, rosszak a gazdasági viszonyok, 
sok a mindenfele adó stb. Részéről csak oly alkotások­
hoz járul, mint a milyen a kórház, melyek póUdó nél­
kül létesíthetők. Bead egy másik elieiyavaalatot, mely- 
szerint a millenniumra felépítendő kőzkórbázra szavazzon 
meg a megye tiO ezer frtot a ezt a kő.Uégei a börtön 
eladott 30 ezer frt vételárából, a közúti pénztár felesleg 
forgalmi pénzéből .és a katouabeuzálláaolás kárUlanitá- 
sáhol fennmaradt Összegből fedezze.

Az alispán hosszabban kifejté, hogy ezek az alapok 
megy ei határozatokkal más rendeltetésre vannak fordítva.

Br. Jeszenszky Sándor, tárgyilagos és jól átgon­
dolt bestéddel szinten ellenzi ;z alkotásokat s csaais a 
kórháti t>0 ezer frtot szavazza meg.

Török Zoltán a javaslat mellett szólalt fel azzal a 
módosítással, hogy a b.-gyarmati gymnasium ezúttal 
metlőit»»sék. Lelkesült szónoklatot tartott a kulturális 
dolgok támogatása érdekében Kujnis Gyula losonczi pol­
gár s megyebitoltsági tag.

Ezek után névszerinti szavazást rendelt el a főispán 
melynek eredménye a következő: Ugyanis a fentebb szó- 
szerint közölt javaslat mellett igennel 195-en, nemmel 
űO-en szavaztak • igy a törvény által kívánt kétharmad 
többség jóval felül meglévén, — a javaslat határozattá 
emeltetett

Nem vezérel' semmi utógondolat de a kölcsönös 
eapacitálás végett ide igtatjuk azok névsorát a kik a javas­
lat ellen szavaztak. Ezek: Aranyom Sándor, Balás János, 
Balás László, Balássy Árpád, l'iende Sándor, Borfiái 
Gézi, Borbás György, „Borfiái Lajos. Borfiái Ferencz, 
br. Buttler Ervin, br. Buttler László. Csenget Gyula. 
Dapsy Béla. DesseufTv Jenő, Farkas Alajos, Felsenburg 
Tivadar, Hanzély Béla. dr. Hermann Károly, Huszár 
Ignácz. Illés Ödön. br. Jeszenszky Sándor. Kfeller Károly, 
Krivácsy Antal, Kozma Zoltán. Lvzká-y Gyula. Luby 
Géza, Madách Aladár. Madách Imre. Madach Fái. Mester 
Mihály, Muzslay Gyula, Negro Adolf Ondrejovich László, 
Oroszlányi Albert, Perényi István. l’odhragyai Mihály, 
Pongráez Abris, Pokorny Pál, Bosenbach Sándor, dr. 
Bosenbach Emil, Bnttkay Aladár, Sőoky László, Sréier 
Ferencz. Szabó -Vilmos, Szilárdy Ödön, Sxmrecsáayi 
Emil, Unger Gusztáv, Vecsey Dezső, Veres Ernő (ber- 
czeli), wladár Viktor.

Ó felsége fogadtatása.

Az alispán terjedelmes és mindenre kiterjedő jelen­
tése azzal veszi kezdetét:

.Nemzetünk egyik fő jellemvonása a koronás ki- 
rályhozi rendületlen hűség, s ép azért jelentésemet örven- 
det-sebb előterjesztéssel nem is nyithatnám meg, mint 
ép azon bixtos értesülte közlésével, hogy Ő császári 
és apostoli királyi Felsége, legkegyelmesebb urunk, vár­
megyénket ez év szeptember hava közepén az itt meg­
tartandó hadgyakorlatok alkalmából, legmagasabb láto­
gatásával szerencséltetni kegyeskedem!.

Értesülésemet a vezérkar főnökétől, báró Beck 
táltorszernagy ur & nagyméltósigától nyervén, nem kés­
tem már eleve is kifejezni Törvényhatóságom őszintén 
érzett örömét s kérni ót, hogy vármegyénk hódolatát 
a magas trón zsámolyához eljuttatni a azon biztosítást 
uyujtani kegyeskedjék, mikép vármegyénk közönsége 
nieg fogja ragadni az alkalmat, hogy a fölöttébb meg­
tisztelő legmagasabb látogatás alkalmából O Felsége 
felkent személye s a legdicsőségesebbeu uralkodó ház 
iránt érzett törhetlen hűsegének, alattvalói hódolatának 
hazafias s ünnepélyes kifejezést adjon.

Ekként, habár a m. kir. kormány részéről még 
semmi értesítést nem is vettem, mégis a legmagasb 
látogatást biztosítottnak tekintve, kötelességemnek ismer­
tem, mindazon javaslatokat mai közgyűlésünk elé ter­
jeszteni. melyek eien ünnepélyes tény következményeiként 
jelentkeznek s melyek végrehajtását akként tervezem, 
hogy árok a vármegye közönségének igényeit kielégítsék 
ugyan, de külön e czimen, újabb megterbeltetést a vár­
megye, közönségére no hárítsanak.

O Fel-ege az eddigi megállapodások szerint vár­
megyénk székházéban szándékozván megszállni s ekként 
annak gyökeres kijavítása nélkütöihetlen lévén: megki- 
váaom- őzen alkalmat ragadni, hogy aszal kapcsolatban, 
mindazon átalakítások is eszközöltessenek, melyek hiányát

Elitietétl páaisk, reclamátiók é* hirdetitek * kiadóbivaialbot 
intézendűk.

|A lap (lelleoi részire a s Njrilt-térre voasikoxó minden köz­
lemények s axerkesztóhor küldendők
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eddig központi ügykezelésünkben élénken éreztük. Ilye­
nekül kall megjelölnöm u egyes hivataloknál érezhető 
hivatali helyiségek etegtalenaégét s u együtt működésre 
hivatott tisztviselők hivatali helyiségének szétszórtságát 

A termett átalakítással több helyiségre leendvén 
szükség, ut részben a váraagyi lakásnak, mint a már 
vásárolt házba áthalyezheUnek — igénybevétele a a 
családi szobáknak megváltása utján vélem helyesen meg- 
fit

Esen javítási, átalakítási s kisajátítási költségeket 
elsősorban in akként óhajtanám fedezni, hogy u e cumen 
befektetendő tökének kamatait házi pénztárunk évi költ­
ségvetésébe beállítva, a belügyi tárcsa fedezze; mely 
irányban, eddigi tájékozódásom szerint, belügyi m. kir. 
minister urnái teendő lépések némi kilátásul kecseg­
tetnek. Ha netalán mégis u es irányú felterjesztés 
eredményre nem vezetne, úgy arra kérek felhatalmazást, 
begy esőn s az ünnepélyes fogadtatás egyéb költségeit, 
a régi közmunka-alap, forgótőkének meghagyott egyhar- 
mada 28348 frtnyi s a beszállásolási pótadó fel nem 
használt 8427 fitt, azaz összesen 36776 forintnyi össze­
géből fedezhessem.

Azon nem ramélt esetben, ha ezen segélyforrások 
elágnégoseknek Mm mutatkoznának, oly berendezési 
tárgyai, melyek a közkórházban is felhasználhatók lesz­
nek, a közkórházi alap terhére is beszerezhetők lennének.

Általános, minden részleteire kiterjeszkedö prog­
ramiét a költségszámítást a dolog természeténél fogva 
Mm nyújthatván, sz eddig kegyesen nyújtott bizalom s 
azon igazolt törekvésem alapján, mely szerint a vármegye 
közpénzeit hűséget gondossággal gyarapítani a megőrizni 
igyekeztem; kérnem kell a mélyen tisztelt közgyűlést, 
hogy részemre u előterjesztett keretben általános fel­
hatalmazást nyújtani a u ügy érdekében cselekvésem 
szabadságát biztosítani kedveskedjék.

ö felségének vármegyéikben való megjelenését őszinte 
őrömmel vette tudomásul a bizottmány, a felkérte a 
főispánt és alispánt, hogy a költségekre belügyminuteri- 
nmnál a házi pénztár terhére beillesztendő 20 ezer írtig 
terjedő törlesztésen kölcsönt eszközöljön ki, u alispáni 
jelentésben foglalt javaslatokat elfogadva, u alispánt 
Ő felsége ünnepélyes és a vármegye méltóságának s 
tekintélyének megfelelő fogadtatására meghatalmazza, 
s egyszersmind elhatározza, hogy Pestvármegyét kivéve, 
melynek ennyi alkalma van Ô felségét láthatni, a többi 
szomszédvármegyéket, névszerint: Hont, Zólyom, Gömör 
és Hevesvármegyét megkeresi, hogy vármegyénket 0 fel­
sége ittlétekor 5—6 küldöttségi taggal szerencséltessék.

Elhalt Török Sándor volt alispán és országgyűlési 
képviselő s legutóbb h. árvaszáki elnök, emlékét a vár­
megye jegyzőkönyvileg megörökíti, s helyettes árvaszéki 
elnökül Fajuor Sándort jelöli ki

A többi kevésbé érdekes és inkább magánjellegű 
tárgyakat térhiány miatt lapunk jövő számában hozzuk.

A közgyűlés legutolsó tárgyát az árvaszéki 
ülnöki éa a ludovikua fiák rálirrtára képezte. A kijelölő 
bizottság a főispán által megalakittatván, — rövid idő 
alatt bejelenti a főispán, hogy az elnökségre Hanzély 
Márton és Okolicaányi Manó pályáznak. Szakai! Barna 
elnöklete alatt az ülnökségre és Beniczky Árpád elnök­
sége alatt a lndovikns ifjakra történt meg a suvazáa. 
A hr. Battler Jánoséin lndovikai ösztöndíjra pályáztak 
ugyanis: Hegedűs Viktor Elek fia, Kádas István Jenő 
fia, Jakoborica József Béla fia, Jörg József László fia, 
Baloghy Károly Károly fia és Szentiványi Miklós 

fl,.
A szavazás nagy izgatottsággal folyt, különösen az 

árvaszéki ülnökségre, mig délután 1 órakor Szakai! Barna 
elnök bejelentő, hogy beadatott összesen 167 szavazat, 
melyből Okolicaányi Maad 91-ot, Hatóé ly Márton 

66-o< kapott, s így a főispán illái Okolicaányi Manó 
26 szótóbb»éggel megválasztott árvaszéki üköknek mon­
datott ki.

Beniczky Árpid bejelentése szerint a ludovikua 
ifjakra beadatott 201 auvuak Ebből Jakoborica József 
Béla fia 184-et, Kádas Istriu Jenő fia 91-et, Hegedűs 
Viktor Elek fia 46-ot és Jörg József László fia 10-et 
kapott. Eszerint a Ladovika-Akademiiba Jakoborica Béla 
és Kidu Jenő fognak kiküldetni a a többiek bejelentetni.

A közgyűlés délután fél 2*kor ért réget A fóta­
pint és alispánt lelkesen megéljenezték.

Tihanyi Ferencz vármegyei főjegyző emlék­
beszéde Haynald Lajos bibornok-érsek arcz- 

képének leleplezésekor.
Tisztelt ünneplő Közönség!
Kegyeletteljes siokisa rég időktől a nemieteknek, 

hogy maradandó érdemeket lunett nagyjaik emlékét 
kézzelfoghatóiig is megörökíteni óhajtják. A tisztelet 
és hála adójíi rójjik le ilykép sz élők azok iránt kiket 
életükben ismertek s kiknek érdemei előtt meghajoltak 
a kottának. De teszik azért is, bogy a késObbi nemie- 
dékek ns csak ai Írásokból ismerjék u elhunyt nagy 
férfiakat, hanem, hogy az sióknak emelt vagy létesített 
emlékét látva, buiduljanak a magukat kOzelismerésre 
érdemesítettek példáján. Nógrádvármegye közönsége is 
etektől u értelmektől ithatra mondta ki 1889. éri 
november hó 6-ik napján tartott közgyűlésének 179. síim 
alatt hotott határozatával, hogy a vármegye nagy fis 
Haynaid Lajos bibornok kalocsai érsek életnagyeágu 
arciképét, ildotirsiginak 60 éves Orőmünnepe alkalmi­
ból, székházinak díszterme síimára lefesteti s sít a haza 
és virmegyénk körül érdemeket sterutt nagy férfiak 
arczképei mellé sorozza. Közönségünk tisztelet és elisme­
rés érzületének eme megnyilatkozása a bibornok-érsekkel 
leliratilag közöltetvén, ut szokott remek irályával szer­
kesztett válasziratban köszönte meg s kifejezésre juttatta 
abban azt is, hogy mily jól esett neki épen annak a 
vármegye közönségének üdvözlete, a mely vármegyében 
bölcsője állott.

At akkoron minden oldalról ünnepelt férfiút azóta 
elhívta az élők sorából a kérlelhetlen végzet, két év nem 
telt el még s ő már u emlékezeté volt; ai arakép 
pedig, amelyet sz örömünnep alkalmiból akartunk készít­
tetni már csak a kegyeletteljes emlékünnepre készülhe­
tett el, felajánlva vármegyénknek u Istenéhez tért Bibor­
nok gyászba borult rokonai által; és midőn az ut fedő 
leplet levéve a nagy férfiú alakja előttünk áll, legyen 
szabad u elhunytnak életrajzi adatait éa működését 
röviden ecsetelnem.

Haynaid Lajos 1816. $ri október hó 3-ik napjin 
született Szécsényben. Atyja Haynaid István, gróf For- 
gách József és neje gróf Koháry Mária legifjabb fiai 
Irtván és Pálnak; majd ezek legidősebb testvérük For- 
gách Miklós grófnak neje Andrássy Jozéfa grófnőtől 
született fiai Lajos és Ágostonnak nagytudominyu neve­
lője volt. Az ezen főúri csaliddal ilykép fenállott össze­
köttetés, Haynaid Lajos későbbi tudományos kiképette- 
téeénél — a legelső bécsi theologiai felsőbb tanintéze­
tekbe való jathatás megkönnyítése által — fontos ténye­
zőként szerepelt. Anyja Jüttner Franeziska valóságos 
mintaképe volt a keresztény anyának. Oymnásiumi tanul­
mányait Váczott kezdte meg a azokat a hatodik osztály 
bevégeztéig Pesten, majd Esztergomban folytatván, 14 
évet korában az Esztergom ^egyházmegye! papnövelde 
növendékévé lön. A bölcsészeti tanfolyamot Nagy­

szombatban, a theologiát pedig a bécsi Pazmaneumban 
végezte; ugyancsak Bécsben — magasabb papi kiképez- 
tetés czéljúból — az Augustineumban még 4 évet töl­
tött s e közben 1839. évi október 15-én pappá szentel­
tetvén, az ez éri október 20-án szülőföldjének templomi­
ban mutatta be első áldozatát az egek Urának. 1840-ben 
a bécsi egyetem hittudományi kara hittudoná aratta fel.

Visszakerülvén egyházmegyéjébe, mint káplán Pesten 
és Budin a várban 13 hónapon át működött s a (dó­
sukra esnek első kísérletei u egyházi irodalom terén. 
1842. őszén Kopicsy herczegprimis által, az újonnan 
alakított presbyteriumban a theologiai encvklopedicus 
tudományok tanári székére lön meghiva, mely állásban 
4 évet töltött s az alatt — teendőinek lelkiismeretes 
ellátása mellett — a természettudományokkal, különösén 
a növénytannal foglalkozott. Az 1845—6. tanév szün­
ideje alatt Német-, Belga-, Angol-, Francziaorszigot és 
Schweiczot utazta be; ez időben irta a Wetzer—Welter- 
féle .Egyházi Lexicon'-ba Magyarország egyháztörténe­
tére vonatkozó czikkeit 1847-ben Kopicsy primáš tit­
kárává, majd 1849-ben Kunszt József káptalani helynök 
az iroda kanczellárjivi nevezte ki.

Az 1849-iki viharos idősük alatt a káptalani hely­
nök Bécsbe menetele folytán u ország első egyházme­
gyéje kormányzásának gondjai a 32 éves Haynaldra ne­
hezedtek. A függetlenségi nyilatkozatot daczára a kor­
mány többszöri sürgetésének, nem hirdette ki; mely 
tényeért 1849 junins 14-én állásától felfüggesztettén, 
Szécsénybe vonult vissza s ott maradt a forradalom 
elnyomásáig. A vihar elvonulta után Scitovszky János 
beraegprimás irodaigazgatója lett; 1851 szeptember hó 
9-én pedig mint hebrotu felszentelt püspök Ö Felsége 
által, az utódságra való jogosultsággal Kovács Miklós 
püspöki segédévé neveztetett ki, kinek két hónappal később 
történt elhalálozása után Erdély püspökévé lön. Ezen ma­
gas állásában az egyházi és magyar nemzetiségi czélok 
előmozdítása körül szerzett nagy érdemei által lett 
Haynaid Lajos nemcsak Erdélyben, de Magyarországban 
is a legnépszerűbbek egyike s népszerűsége még inkább 
nőtt 1863-ban, midőn készebb volt püspöki székétől 
megválni, sem mint hazafias meggyőződését a Schmer- 
ling kormánynak feladni. Ismét a szülői házba Szécsénybe 
vonult vissza, honnan nemsokára IX. Pius pápa által a 
karthágói érseki czimmel felruházva, Rómába ment, s 
ott mint a rendkívüli ügyekben tanácskozó congregáczió 
tagja 1867-ig működött, mely érben ô Felsége által, 
előzetes megkérdeztetés nélkül, báró Eötvös Jóuef val­
lás- és közoktatásügyi miniszter előterjesztésére kalocsai 
és bácsi érsekké neveztetett ki.

Annak illustrálására, hogy mily magasan állott az 
1867-iki alkotmányos kormány vezérférfiainak tiszteleté­
ben s hogy O Felségének ezen legfelső elhatározása mily 
népszerű volt, — szolgáljanak báró Eötvös Jóuef 1867. 
évi április 5-én kelt levelének — melyben Magyarország 
második egyházi méltóságára történt kineveztetését tnd- 
tul adta — következő sorai:

.Én — mint ut előterjesztésemben kimondám 
— abban, hogy a fejedelem az egyház második mél­
tóságára ut nevezi ki, kit arra a közvélemény kijelölt, 
azon szerencsés egyetértésnek egy ty jelét látom, mely 
a jelen pillanatban a király és a nemzet között léte­
zik; s Ezcellencziád, midőn sokkal kedvezőbb egyházi s 
tudományos tevékenységét egy nagy egyházmegye terhes 
kormányzatával cseréli fel, uon öntudattal teheti ut, 
hogy úját vágyait a nemzet s a király együttes kívá­
natéinak áldozta fel.*

8 itt tartom helyén valónak utalni a meglepő for­
dulatokra, mellekben a nagy Bibomok érsek egyházi és 
politikai pályája oly gazdag volt; mert mig 1849-ben 
a függetlenségi nyilatkout kihirdetésének megtagadásá-

T Á R C Z A.
Haynald bibornok-érsek

aratképo leleplezésekor.
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PAJOR ISTVÁN.

Hullámokon.
(TOyt. «• vSp)

Későn lenne: dühöngő hullámok kapják el a gyönge 
fa-alkotmányt, háayják-vetik, mint valami labdát Csak 
ykis ingás a raolnakoetól s embert, csolnakot hullám­

temet el. Sebő Lecti pedig keserűen mosolyog, megáll 
a etoteakbaa mint egy sziklaszál és biztos kezekkel merit- 
geti el szélet evezőjét; csak mosolyog gónyotsn, keserűen. 
Most egy hullámgerinezre kap fel s tintán klvillan a 
caónakfenék, majd mély bullámgődörbe bukik és cask 
ragár dereka látóik ki a legénynek. — Vége, vége már! 
— kiáltanak ijedten partbonszant.

Az öreg réréez bűnkén pödri 5n bajuszát: ilyen 
legény volt ő is egykor, Laoi sz ő tanitványa, soha M 
féltsék! A fehérnép imádkozni kezd Sebő Leói veszendő 
léikéért. — Bhony, bizony — mondogatja ez is, n is — 
még sem roll szép Julcúttól ilyen caófot űzni ebből s 
derék IsgteyMl.

Az pedig csak evez, raak mosolyog gónyotsn, kese­
rűét. Mit neki vihar, hullám, örvény, mizor az ő lelkén 
fieéiyeM ortéág taring.' .

Mintha odalánczolták volna, mozdulatlanul, nőtlenül 
nézi Kondorod Júlia a karcsú, szép legényt amint vias­
kodik sz sz erőszakos zajgással, amint partra lép nomo- 
ruan, komoran; hogy megkönyebbűlne az ő szegény szive, 
ha vállára hajtva fejét psnanolná el annak a legénynek: 
mennyit várt reá hantalsnul, mennyit kell szenvednie 
naponta részeges, kártyás, goromba urától, Gojdár Andris­
tól; és most egy árva szóhoz sem bir jutni. Az a legény 
pedig hallgat mint a sir — még akkor is, mikor már 
újra a halálos hullámokon lebegnek.

Közepére jutottak már a szilaj árnak, Sebő Laczi 
hirtelen megái, komoran néz régi szerelmére:

— Igaz-e az Julcsi — szól fsgyosan — igaz-e sz, 
hogy te akkor sem, soha sem szerettei engem?

— Nem igaz, százszor is nem igaz!
— Miért vagy hát Gojdár Andrisé ?
— Vártam kegyelmedre; jött-e értem?
— Majd, hogy kinevessenek, elzavarjanak!
— Vele bujdostam volna én is — 
Sebő Laczi keserűen nevetett

Mit gondolsz, Julii! ha én most ezt sz evezőt 
messze elhajítanám?

— Laczi, egyetlen szerelmem! Hallgass meg, sz 
Istenért, hallgass meg engem! Szerettelek én már ekkor, 
szeretlek én most is, amint csak azt a jó Istent ott 
felettünk! Te érted jöttem ide most is, hogy tőled soha el 
ne váljak többé. Vigyél magaddal messze, idegen határba, 
hol senki nem ismer majd; légy halán, bojtár, nap­
számos, vagy mit tudom én — mi, veled dolgozom én 
éjt, napot; fekszünk egy gyékényen, énünk egy tányér­
ból; Őrülünk, szenvedünk együtt, egymásért és ha csak 
egy szóval is panankodnék, ölj meg akkor, ölj meg 
engem Ijtai!

A nép legény megborzadt, zavarodottan nézett ked­
vesére: csábítója legyen más feleségének. . . . Éljen 
vele Isten, ember ellen világ csatjára .... soha!

— Ne beszélj nekem erről Jalcsa, ne benélj 
nekem ilyent; bujkáljuk a világot átok alatt, éljünk 
bgjrfitt hit nélkül, mint az erdei vadak, nevűnk -von 
Itthon, csavargó u Idegenben?! Ne benélj nekem erről I

— Az Istenre! mit tegyek hát?
— Imádkozzál, Jóless, — szólt a legény komoran.
— Boldogok lennénk Laczi, mint az ég madarat
— Imádkozzál, Julcsa!
— Legyen hát — szólt nomoru lemondással i 

szép asszony s nivére szorítva két kezét, tinta fényős 
nemeit az égre emelve, halkan imádkozott. ... ,

tebő Laczi félre fordult, ne lássa senki, hogy ö 
simi is tudott; egymásután háritgatja félre a halálos 
habokat; ne háborgassa a szerencsétlen, szeretve szere­
tett asnony ártatlan utolsó imádságát semmi, semmL

.... És bocsásd meg a mi vétkeinket, mint mi 
is megbocsátunk az ellenünk vétkezőknek .... rebegi 
a nép asnony.

Feje felett pedig az evező hosszant suhogott a 
levegőben és azután elmerült a messze habokba.

— Eoyém vagy régre, egénen és örökre I — kiált ki­
hangon a legény, — enyémmé tettek a borús egek, a 
süvöltő szelek és e tajtékzó habok! — És őrjöngve 
ragadja ölére kedvese deli lágy termetét, vadul csókolja 
annak nyakát, arcrát, piros gyönge ajkát, sóvárgó, kő- 
nyeiő szemeit Az pedig a felejthetlenűl szeretett legény 
keblére simul, nyakára fűzi teli gömbölyű karjait noro- 
san s mintha ez utolsó pereiben akarná mindut a 
boldogságot átélni, |mit oly rég epedve várt s amiről 
csak az imént kellett lemondania örökre az élettel együtt: 
mohón, kéjtől restkelve adja rima kedvese minden 
csókját

— Sebő Laczi, hiszed-e már, hogy neretlek, hogy 
örömest halok veled?)

Égő csók volt rá a felelet
* Az utolsó csó^; másik pillanatban egy féktelen 

hullámgomoly borítja fel az ingó fa-alkotmányt s temette 
el a boldogtalan szerelem áldozatait.

Harmadnapra fogták ki a hullákat a culánoei sar­
kantyúnál; talán nem is s viz, de az utolsó csók -foj­
totta meg őket

A szorosan ölelő, Oaszekulcsolódó kezeket csak alig 
bírták szétfejtefli. . rovy. 



B.-Gyarma ,1894. juniua 3. 8.NOGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADO.

val a hauirulás vádját vonta magára és érseki iroda­
igazgatói állásától elmozdittatott; 1861 óta a jogfolyto­
nosság elvének védelmében vívott bátor barcuiért a 
nemzet legnépizerübb, legünnepeltebb férfiéinak torában 
foglalt helyet. Míg 1863-ban a birodalmi kormány arra 
kényazeritette, hogy az erdélyi püspökségről mondjon 
le; 1867-ben az alkotmányos kormány kérésekkel ostro­
molta, bogy a kalocsai érseki méltóságot ne utasiUa 
vissza, Mig 1871-ben a vatikáni zsinaton elfoglalt ellen­
zéki állásával IX. Fiús pápa neheztelését vonta magára 
oly annyira, bogy ismét a magánéletbe való vissza­
vonulás gondolatával foglalkozott; 1879-ben ' XIII. Leó 
pápa az egyház bíboros tanácsába emelte.

Sorsának ezen ingadozásai lelkének egyensúlyát 
soha sem zavarták meg; a meggyőződés nemes szilárd­
sága és az önfegyelmezés hatalma megóvták attól, hogy 
a külső viszonyok változásai szellemének mélyéig hassa­
nak ; az üldözés, melyet 1849-ben szenvedett, hazaszerete­
tének melegét nem csökkentette; a száműzetés, ami 1863. 
osztályrészévé lett, a korona iránti hűségét nem ingatta 
meg; a kínos helyzet, amibe a vatikáni zsinaton jutott, 
egyházához való benső ragaszkodására a legkisebb be­
folyással sem volt.

A tudományos hajlamok családi örökségképen szál­
lottak reá; atyja a természettudományok terén; nagy­
bátyja Haynald Antal pedig a görög és római classicus 
Írók életrajzait tartalmazó nagy munkája által tett a 
tudománynak jelentékeny szolgálatot

Haynald Lajos a tudományok különböző szakai 
közűi főleg a növénytant kedvelte s e téren kifejtett 
óriási tevékenységének maradandó emléke, a nemzeti 
múzeumnak hagyományozott páratlan herbárium és szak­
könyvtár, melyek átvételével ezen nemzeti intézmény 
füvészeti osztálya is arra a magas színvonalra emelke­
dett, amelyet az utolsó negyedszázad folyamán, a többi 
osztályok, az ország és egyes tudománypártolók egye­
sült áldozatkészségéből értek el.

Mig azonban Haynald, gyermekéveitől késő agg­
koráig, soha sem csökkenő szeretettel művelte a növény­
tudományt: szellemének vele született tág látkörénél 
fogva és a magas állásából származó kötelességek tuda­
tában, érdeklődését és áldozatkészségét más tudomány­
szakokra is kiterjesztette. A természettudós nem zárkó­
zott el soba a történelmi tanulmányok jelentőségének 
méltatása elöl és mind egyházi, mind politikai pályájá­
nak nevezetesebb pillanataiban gyakran hirdette, hogy a 
történelem, mint .vitae magistra et veritatis duz* jelöli 
meg az alapot, melyre alkotásait az emberiség biztosan 
helyezheti. Mikor 1860-ban, az októberi diploma kibo­
csátása után a politikai közélet tere a hazában újból 
megnyílt. Haynald azt a helyet, mely Erdély püspökét 
a történeti hagyományok alapján megillette, elfoglalni 
nem késett; és az a hires beszéde, melyet a főrendiház 
1861. junins 17-iki ülésében tartott, azt a nagy hatást, 
melyet országszerte előidézett, nem egyedül formai szép­
ségeinek, hanem főleg az Erdély és Magyarom, közötti 
kapcsolat történeti momentumai érvényesítésének köszön­
hette. Ezen beszédével, mintán az egyházi szónoklat 
terén már évek során fényes sikereket aratott, küzdötte 
fel magát a politikai ékesszólás mestereinek sorába. És 
a világegyház nagy gyülekezetéből — a vatikáni zsinat­
ról — is szónoki babérokkal övezve tért haza.

A szónoki hatás összes eszközeivel rendelkezett. 
Érvelése és felfogásának emelkedettsége a figyelmet min­
dig lekötötte; előadásának varázsa a hallgatókat magá­
val ragadta. Ezt a hatást a beszédein pazarul elhintett 
szónoki virágok nem csökkentették, mert azok élénk 
phantasiájának talajából mesterkéletlenűl sarjaztak. Be­
szédei híven visszatükrözik az ő lényét: az erő és ön­
mérséklet, a határozottság és gyengédség, a komolyság 
és derű összhangját

Az 1868-ik évi nagygyűlésen a magyar tudományos 
akadémia igazgatótanácsa tagjává és a természettudo­
mányi a mathematikai osztályba tiszteletbeli taggá vá­
lasztatván meg, nem szorítkozott arra, hogy megválasz­
tatásáért háláját egy nagy alapitványnyal örökítette meg, 
hanem mint a tudomány munkása lépett az akadémiába. 
Az akadémia épületében hordozó oszlopnak tekintette 
magát, nem decorativ részletnek.

Haynald mindig azon volt, hogy az európai cultu­
ral törekvésekkel hazánk szoros kapcsolatba hozassák. 
Ez a szempont állott előtte akkor is, mikor 1874-ben 
a flórenczi nemzetközi kertészeti congressuson megje­
lent; 1876-ben a brüsseli nemzetközi közegészségügyi 
congressus előmunkálataiban részt vett; 1876-ban a 
Budapesten tartott nemzetközi statisztikai congressus 
elnöki tisztét vállalta el; mikor Lipót belga király fel­
hívásán, az Afrika tudományos felkutatása czéljából 
alakított társulatnak Magyarországban fiókját szervezni 
tetemes áldozattal megkísértő. De nemcsak eun műkö­
désével, hanem a saját egyéniségének hatásával is fényt 
árasztott hazánkra a művelt külföld, előtt. Mindenütt, 
ahol megjelent és a hová összeköttetéseinek szálai elér­
tek, rokonszenvet és nagyrabecsülést kiltett maga iránt 
és nemzete iránt is, melyet méltó módon képviselt.

Sokoldalúságánál fogva az egyházi, politikai és 
tudományos élet birodalmainak határain túl, a művészet 
világában is otthonos és ünnepelt volt a ennek felvirág­
zását is tekintélyes alapítványokkal mozdította elő.

A népiskolai oktatás körében szerzett nagy érde­
mei jellemzésére csak azt a két tényt említem meg, 
hogy egyházmegyéjében, érsekségének tartama alatt, a 
tanítói állomások száma 127-tel szaporodott; az iskolát 
látogató gyermekek száma pedig 11.000-tel emelkedett

Főpásztonágának ideje alatt 10 leánynevelő inté­
zetet ée 4 árvaházat részint maga létesített, részint 
alapítványokkal gyarapítóit Az elődje által szervezett 
kalocsai főgymnásium és convicttu épületeit másfél 
százezer forintnyi költséggel klbövitette; és az intézetet 
magasabb tudományos élet színhelyévé is kívánván tenni, 
cslllagánnti'-ét fillddelejsMégi-obrarvatoriummal }<tta d, 
melyet hatvanezer forint költséggel szerelt fel.

Alkotott, fejlesztett javított Haynald Lajos a tudo­
mány. a közművelődés, az oktatás minden ágában és 
hiteles feljegyzések szerint 3.903,503 forintra rúg 
azon összeg, melyet áldásos főpásztori'működe**- alatt 
egyházi, hazai, tan- és nevelésügyi, közművelődési és jó­
tékonysági czélokra áldozott

Ez volt Haynald Lajos, nagy miut egyházának 
papja, nagy mint hazafi, nagy mint jótékony emberbarát, 
nagy mint tudós; és hogy mily ellenállbatlan kedvességé 
volt a vele való személyes érinti■ zésben, azt azok, kik 
ismerték és kik megnyerő modorának varázsa alatt 
állottak, tudhatják csupán. Benne oly férfiú életét 
oltotta ki a halál, kiről igazán elmondhatni, hogy nem­
csak egyházáé és hazájáé volt, hanem a ki féhzázadon 
keresztül lángszellemével, tudományának kimagasló nagy­
ságával, nemes szivének érzelmeivel szolgálta az embe­
riséget

És most midőn az a kéz. mely annyi könyet 
törölt áldásra többé nem emelkedhető, midőn a leg- 
msgyarabb szivek egyike már nem doboghat rajongásig 
szeretett hazájáért; most midőn a lángelme már nem 
alkothat; midőn örökre némák lettek azon ajkak, melyek 
az Isten házában tartott szent l>eszédekkel a hívők etre- 
nek vallási érzületét emelték, sz ország házában a haza­
szeretet lángját szították, bölcsességükkel oktattak, ked­
vességükkel elbűvöltek, Nógrádrármegye közönsége 
Haynald Lajos Bibornok kalocsai ének arezsépét Fan- 
theonjába helyezi el és kegyeletének ezen ténye által 
egy babérlevelet fűz az elismerés hervadhatlak koszorú­
jába, melyet vármegyénk e nagy fiának sírjára a magyar 
nemzet helyezett.

-------------- “V

A Drégeli romokon.
(IBM. májas ín.)

És pattog a bomUa és röpkéd a gTánát 
Minden Űzet ördös népet, falat ont 
Töri I’régtl sziklai várát

Régi romok között el... elmerengve a képzelet 
s az élet nagy tragédiáiban az emlékezet vadrózsát albu­
mában olvasunk.

Régi idő beszél hozzánk régi dicsőségről — s vala­
mint a vihar szélvésze a várköveket a mélységbe le- 
bordja ... úgy rohan az idő e hires vár dicsősége felett 
a háromszáznegyvenkettedik évbe!

Kihalt északi fény! Lángoló tüze a hazafias hőd 
erénynek! Várutaidon már csak azok a picziny fénypontok 
világítanak —s fölötted ott az égen!

De e föld is egy csillag... és én nem tudom, 
a felhőn túl lakók nem a magyar dicsőségtől látják-e 
ragyogóbbnak az égi testet?

Május 20-án ily hangulatban időzött egy lelkes 
társaság a drégeli várban.

Ott voltak: Aninger László és családja, Fáy Sándor 
és családja, id. Farkas Ferencz. Kacskovics Jenő és családja, 
ifj. Farkas Ferencz, Bodrogi Mihály, dr. Megyery István ... 
és velük volt a jókedv és a hazaszerelem.

Gazdászat
Nógrádrármegye gazdasági egyesületének titkára a 

következő figyelmeztetést teszi közzé:
Tekintettel arra, hogy a jelenlegi meleg és nedves 

időjárás a peronospora viticola (vzőlú-ragya) fellépésére 
és terjedésére nagyon kedvező s ha ellene idejekorán 
nem védekezünk, az általánosan szép reményekkel kecseg­
tető szőlő-termést tönkre teheti; figyelmeztetem a 
szőlő-birtokosokat, hogy a permetezést az általánosan 
ismert útmutatás szerint minél szélesebb körben foga­
natosítsák annál is inkább, mert a praeventir permete­
zés ideje már elérkezett B.-Gyarmat, 1894. május 25. 
A nógr.-m. gazdasági egyesület titkára.

Szőlő göld oltási tanfolyam fog tartatni 
B.-Gyarmaton a gazdasági egyesület telepén folyó hó 
8-án, Bucher Alajos szőlészeti és borászati fe’ügyelő 
vezetése mellett, melyre az érdeklődők tisztelettel 
meghivatnak.

■ A részt venni akarók hozzanak magokkal szemző­
kést és lapos fenökövet

A sikerűit oltások jutalmaztatni fognak
,GrHnbaum Mihály a Filloxera és Perono­

spora irtószer feltalálója' aláírással Gyuláról egy 
nyomtatott hirdetést terjeszt a közönség körében a 
melyben azt állítja, hogy oly hatású szert talált fel, a 
mely mind a filloxera, mind a peronospora viticola 
terjedése ellen biztos óvszerül szolgál. Azt állítja továbbá, 
hogy szerét a földmivelésügyi miniszter kizárólag szaba­
dalmazta s jónak év hasznosnak találta.

A földmivelésügyi minisztériumtól közvetlenül 
szerzett informátio alapján s megbízásából közöljük, 
hogy a nevezett minisztérium Grünbautu Mihálynak 
e szere sem kizárólagos szabadalmat nem adott, de 
nem is adhatott, mert szabadalmak engedélyezésére 
nem is illetékes, sem pedig illetékes szakközege a kér­
déses szert olyannak nem találta, mely a filloxera vagy 
a peronospora terjedését megakasztaná.

A földmivelésügvi minisztérium figyelmezteti ennél­
fogva a szőlőbirtokosokat, hogy óvakodjanak saját érde­
kűiben az ily szédelgőktől, a kik nagyhangú, hazug 
hirdetéseikkel csak arra törekszenek, bogy a hiszéke­
nyeket lépre vigyék s haszontalan szereik elárusitásával 
mások kárára haszonhoz jussanak.

Kiadja a Nógrádmegyei gazdasági egyesület.

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Főispánunk gr. Degenfeld Lajos 

•ő méltósága, még nrijjm hó 29-én délbén érkezett a 
székvárosba, a közgyűlés utánjun. 1-ón a hajnali vonattal 

Budapestre távozott, hounan tegrsp este jött vímzs suta 
8 zi rákra távozik. Képviselőink közül a közgyűlésen szeren- 
uéltettek: br. Andreánszky Gábor és Beniczky Árpád 
urak. A közigazgatási bizottsági tagok közül itt voltak: 
gr. Bercbtold Arthur, La«zkáry Gyula. Mocsáry Odón, 
Posztóczky Iván, Szaka!) Barna és Szontagh Fái urak.

Bandérium. 6 felsége fogadtatására azuri-baadé- 
riuoi megalakitottnak tekinthető. Posztóezky Iván és 
Balt- Barna felhívására 4O-en felül jelentkeztek, s az 
értekezlet május 30-án tartatott meg, mely alkalommal 
az intézkedések megtételére bizottság küldetett ki, mely­
nek elnöke Fosztóczky Iván, jegyzője Balas Barna, tagjai: 
br. Buttler Ervin, Hauzély Márton, br. Jeszenszky Sándor. 
Muzslay Gyula, Budnyanszky László és Zubovica Fedor.

Az őszi hadgyakorlatok alkalmából, melyeknek 
megyénkben való megtartását most már hivatalosan is 
bejelentették, király fi felségének udvari ézállásmestere 
Brankovics l'ako Mihály, továbbá a lovas testőr­
század egyik tinije, legközelebb Balusa-Gyarmatra érke­
zik, hogy itt a legfőbb hadúr és k Béreiének elszállásolása 
végett a szükséges intézkedéseket megtegye.

Hymen. Ungár Miksa, a b -gyarmati Krausz és 
Ungar divatárú-ezég egyik beltagja a múlt napokban 
jegyezte el őzv. Kobn JuGa korpoaai földbirtokosnő 
Teréz leányát.

Fischer Lajos m.-tevelyi lakos e hó 6-áa tartja 
esküvőjét Balassagyarmaton Jónás Mariid kisasszonynál, 
Jónás Adolf és neje leányával.

A Felvidéki Magyar Közművelődési Egylet 
nógrádmegyei fiókja- május hó 31-én gr. De gén féld 
Lajos főispán úr elnöklete alatt a megyeház kistermében 
választmányi ülést tartott, melyen a fiókegylet múlt 
éri számadásait vizsgálták át s a központi igazgatósághoz 
felterjeszteni rendelték. A választmány egyszersmind a 
megye tótajku községei róm. kath. hitfelekezetű lakosai 
között tiyolczran magyar inukőnyv szétosztását hatá­
rozta el.

A b.-gyarmati ügyvédi kamura éri rendes köz­
gyűlését Hederváry Antal elnöklete alatt május hó 
27-én tartotta meg a városház tanácstermében, melynek 
nagy asztalát az ügyvéd urak sűrűén körülülték; ott 
láttuk Balás József, Bende Gyula. Bodnár Bálint, Caervenák 
Károly, Dessewffy Elek, dr. Domán Zsigmond, Gyura 
Adolf, Farkas Ferencz, Hudecz Zsigmond, Kádár Kálmán, 
Lipcsey Soma, Ukolicsányi Manó. dr. Pick Mór, Pintér 
Sándor, Plachý Gusztáv, dr. Rárz Imre, liéray Sándor, 
dr. Salktvszky Ferencz. Szilágyi Mór, Vannay Ignacz, 
dr. Wilbeim Károlyt stb. A közgyűlés főtárgyai voltak 
a Köry Tivadar elhunyta folytán megüresedett elnöki, — 
továbbá a Farkas Ferencz lemondása folytán szintén meg­
üresedett titkári állás letöltése, s ezeket megelőzőleg a 
kamarának a múlt év ügyforgalmáról, továbbá a választ­
mány és fegyelmi biniság működéséről, valamint a. jog­
szolgáltatás terén észlelt hiányokról sz igazságügy­
miniszter úrhoz intézett évi jelentés megvitatása. 
Farkas Ferencz titkár hasonlag a korábbi évekhez, 

' nagy gonddal szerkesztő meg ez évi jelentést, melyet 
aztán a választmány ajánlatára a közgyűlés is némi lényeg­
telen módosítással, illetve kiegészítéssel magáévá tett. A 
jogszolgáltatás szempontjából érdekes jelentésre lapunk 
legközelebbi számában visszatérünk, ma pedig térszűke 
miatt röviden még csupán annyit, hogy a kartársak bi­
zalmi az elnöki székbe a kamara eddigi helyettes elnö­
két Hederváry Antal urat ültette, titkárul pedig 
Hudecz Zsigmond urat választották meg. A helyettes 
elnöki állás betöltésére a választás f. é. julius 1-re tűze­
tett ki, s az elnök távol-lakása miatt most már fontosabb­
nak is mutatkozó e tisztségre az ügyvéd urak bizalma 
kétségkívül méltó férfiút fog emelni.

A balassagyarmati torna-egylet mai kirán­
dulása a zsélyi fürdőbe, — ha az idő kedvező lesz, 
előre is igen sikerültnek mondható. Úgy Balassagyarmat, 
mint Szécsény városából s ezek vidékeiről számos család 
készül résztvenni a derék tornászok nyári mulatságán.

Jubllárls főszolgabíró. Plachý Józsefnek. a 
füleki járás derék főszolgabirájának. 20 éves főszolgabírói 
működése alkalmából a járás községi és körjegyzői kan 
junius 6-án Salgő-Tarjánban ünnepélyt rendez, melyre a 
következő programútól bocsátották ki: 1. 1894. éri j un. 
5-én esti 9 órakor fiklvásmenet zenekisérettel ée 
szónoklattal. 2. Következő napon d.-e. 11 órakor Salgv- 
Tarján nagyközség tanácstermében díszközgyűlés, maly- 
nek tartama alatt az ünnepelt egy küldöttség által meg­
jelenésre felkéretik; megjelenve, ünnepi szónoklattal az 
emlékalbum átadása s a tisztelegni kívánó küldöttségek 
fogadásx 3. Ugyanaz nap <L-u. 2 órakor az ünnepelt tiszte­
letére banket a Vadász szálloda nagy-termében. (Egy te­
ríték 6 írt) 4. Ugyanakkor esti 9 órakor zártkörű bál az 
orsz. jegyzői árvaház javára a bánya Colonia dísztermében.

Dr. Csuday Jenő csoraa-premontxei kanonok, a 
Nemzeti Muzeum segél-könyvtárőre s kir. egyetemi tanár, 
egyszersmind számos történeti jeles munka szerzője, máj. 
26-án az esti vonattal városunkba érkezett s rokonai 
körében két napot töltött. A rendkívüli élénk szellemű 
tudósnak igen megtetszett Balassa-Gyarmat. S Ígéretet 
tőn, hogy Múzeumunk számára összes müveit megküldi.

Gyászhlr. Dr. Ormós Jenöné sz. Heksch Fanny, 
Hódmezővásárhelyt e bő "SO-án gyermekágyi betegségben 
elhunyt Az alig’26 éves fiatal asszonyban Heksch Samu 
bgyanuati polgártársunk leányát és dr. Heksch József 
orros nővérét siratja. Számos ismerős és jó barát rész­
véte enyhítse fajdalmukat

Színészet Veszprémy Jenő színtársulata e napok­
ban érkezik B.-Gyannatra. hol máris nagy érdeklődés 
nyilatkozik a jól szervezett társulat iránt amennyiben 
eddig közel 50 bérletet jegyetek* alá

Trachoma. Nógrád község lakosságát nagy izga­
lomban tartotta áron aggodalom, hogy fölmerült azetn- 
betegségekböl sz egyptomi bortamto szembetegségre a 
kötezemhártyalob járványra következtettek. Szerencsére 
a hivatalból kiküldött járási orvos dr. Feledi Füréhez 
megyei tiszteletbeli főorvos a járványt nem coaskatllta.
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S CHLICK

számos I. díjjal kitüntetett Scltlick-féle szab. 2 és 3 vasú ekék, 
mélyítő és egyetemes aczél-ekék,

N/uiMtatt O*». JUk Lux!tataál UiliKi-Ojwmat'm.

Érlelői szerkesztS: Horváth Danó.
Elímtuikatárs: Reményi Károly.

eredeti SCHLICK- és VIDATS-íéle 

eg77isu ekék, talajmivelo eszközök, 
valamint

Schllck-féle szab. ..HALADÁS*' sorbavetó gépek. 
Takarmánykétzftő gépek, darálók, őrlőmalmok ős mindennemű 
gudruágt gépek. Erődet! amerikai kérek tő tó és marokrakó 
aratógépek é« fűkaszáló gépek, szállítható mezei vasutak stb.

Klflejráv ffíMAvl feltételek. f,rgjnfányosahb árak.

Gyár éa irodák: Városi iroda és raktár: Fiók-raktár:
VL kér., külső váczi-út 20--35, Podmanlczky-utcza 14. Kerepesl-út 77. szám.

GÓZ- ÉS JÁRGÁNY-CSÉPLÓKÉSZÜLETEK,

munkást sxándékarau megfositotta •"•l'*tvtől. A jogi bitó­
in itta tekinletélH-u i» ki(>lóaa érdeke* főtárgyaiért műért 
kitűnt siakórtelrueve) é» erelylyel Kray l-t>áu kir. törvény­
széki elnök vetett*, a hátúd dr. Megverj l-hán, a ve­
delem (Máig Farka* Ferenci ügyúd Altul volt képviselve. 
A bitonjittai anyag telje* kimerítése után a kir. törvény- 
-a k Stokoly JötM'f uteiéli haramiát uáudéko* emlsTôlé* 
büntette miatt titeoöt évi fogházbüntetésre ítélte.

A **Oy*dl ■*•**. A nyiUataegyei <**J**íkí •xsrtahl 
nrtj.Ji eMk<»!rgel.y»rv bejeh-ulrtt <>ikok keiül a t. h.i *43-iu 
d.-u. t árait Ztcl 4rl> hajtatott tol A < siklik Nyílra, Hars. 
NugriJ. Honi. Ik.r.ud, l’oitohy. tytaurt lA^tawgyeklwj 
•líiauwt Mnitau a kt.xaiu lui'g Brm telje*. Ml drb niku 
mex íóbéutik. l'aralH.tiktnl 1*> írt tirttelidé akkor, uililim a 
Ckikok klMtójr »agy mUjdoito.4 a tolhajta, alkalmival a 
leirló beiradeiéWrAl é» u>in4*eu>'r»l m<>ss»óx—|<>tt llejrlmltark 
a t>ptran<$*ri naxdasági egirMilet titkári hiialaláho* Nyitrára 
tutéxeudök.

A* uj lótárre Mgyrtabtaa kirándulást rendet 
B.0yan>Mt.4i egy — jadgán ta katonai tagoktól álló 
»vgy»» tuoUaig * jAví .uaabatem janiim Uo Óén. 
A kütodnlá* eteUövésarUel, táaczmulattaggal és este 
ttajálekUl >•»» egybekötve.

K&uőnet nyilvánítás. BrnkA Jówf b, gr *■ mali 
iako*s kenr'kiKU >gj Uagaiell-perK t befolyt 4 frt 43 krt 
* vkroM Hevenyek teateie íjialort fel. mthitt az elöl- 
juösag lapuik utján ntood köMönet-t az a<Íakoi- uik.

Ax anzAggytlléai képviselő- álasztók 1895-ík 
evre érvényes névjegy tehenek kiigazítása lUltusa- 
liyanualon holnap -i.-e. 9 érakor é» folytatólag a követ­
hető napon a iarv«tiax*a fog estié . Métái. miről *jog<>- 
»nl Lakai ngydnintetják axui. bogy a netalán hianyo.%in 
bajrgyxett be* e» életkor kugaata a Végett érdekűkben 
all u öSMmró kűidéftkég előtt •inoelvi-oq jelratkeiui‘">k.

Végtárgyalás. C siHörtöWa. v»gyi> ugyanazon nap, 
a mikor * varmegye kütgy ütését tartotta, a kir, tön any­
áét tárgyaltai termében w nagyobb ttabásu bűnügyi 
’égtár^jalx* fohl te. Stokoly József ctaiargó bűnügye 
tárgy altatott, aki a vád >zeimt Is'AX január hó 12-én 
rablás elkövetem végett líróaer Ferencz intraöi bánya-

P^alassa-Gyarmaton, a patvarczi utczában 480. szám alatti ház szabadkézből eladó. 
Értekezhetni ugyanott a háztulajdonosnál.

Hátulják Mihály.

UHU 8(H

Árverési hirdetmény! kivonat
A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Deutsch Náthán losonczi 
lakos végrehiytatónak .Schlesinger Henrik s társai 
miut néhai Schlesinger Mór ismert örökösei és az 
ismeretlen örökösök ügygondnoka Vannay Iguárz 
b.-gyarmati lakos ügyvéd végrehajtást szenvedők el­
leni 1195 frt 72 kr tőkekövetelés járulékai iránti 
végrehajtási ügyében a In-gyarmati kir. törvényszék, 
a szécsényi kir. járásbíróság területén lévő Szécsény 
községében fekvő a szécsényi 70. sz. tjkönyvben 
A l. 1. sor 131. hr. 81. népsorsz. ház, beltelek, 
udvarból Schlesinger Mór felerész birtokjutalék 
ára 900 írtban, — és ugyanazon tjkönyvben 
A I. 2. sor 887. hrsz. szántóföldből nevezett fele 
rész birtokjutalék ára 10 frt 50 krban az árverési 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok 
az 1891. évi julius hó 3-ik napján délelőtt 10 
órakor ezen kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható­
ság hivatalos helyiségében megtartandó nyilvános 
árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is el­
adatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok 
becsárának lO*/o-át készpénzben, vagy az 1881. 
LX. t.-cz. 42. {pában jelzett árfolyammal számí­
tott és az 18S1. évi nov. hó 1-én 3333. sz. 
alatt kelt igazságügyministeri rendelet 8. g-ában ki­
jelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Kelt Szécsényben, a kir. jbiróság mint tkvi 
hatóságnál 1894. április 2. üli 85

SCHÖNFELD MIKSA,
épillet* és bútorasztalos B.-Gy armaton.

2X*-1 KOSSUTH-ntciábin.
Ajánlja dúsan fölszerelt, jutányos árú rak­

tárát szilárd anyagból készített, modem Ízlésű, 
különféle fa- és kárpitos bútorokban úgy egyen­
ként, mint szalonok, szobák, vendéglők és egy­
leti helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús 
választék olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő 
kivitelű, tetszetős fali táj- és egyéb ábrázatú 
képekben, fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű és 
méretű koporsók nagyválasztékú raktára.

B*** vidéki mureiideléiek ponton* i* lehetSIeg |yer- 
ui teljeaittetnek.

Kérjen ön csak 

„ZACHERLINT“ 
mert ez a leggyorsabban é* legbittorabbun ölő ezer mindennemű rovar 

kiirtására.
Mi izólhatoa riUgr>«ai>baa utóiórhetetlen ereje é* jósága mellett, mint 

íntaa eltenedUégének •tkwe. mélynél fogra nem létezik más oly szer, melynek 
forgalmát a .Zachrrlin“ legalább tizenkétezer fölül nem múlja.

De kérjen mindenkor lepecsételt palaczkot és csak olyat, mely ť .Zacherl* 
Bérrel na ellátva. Minden egyéb értéktelen utánzás.

A palaezkok árai: 15. 30, 50 kr, I frt. 2 frt. Zacberlio-megtakaritó 30 kr. 
Kiárusító helyek:

ftala#<«a-<>yarmatou: Crerrenyák György, Kanitz Ödön, Felsenburg Ti- 
radar. Vilim Gyula. IkaH Fíz«ef, 8 rom mer Károly, Hummer Mihály, Kben- 
fáhrer Ltjo«, Wmter Ármin,

Ipolyságon : Domb-í Károly,
>alff<>-Tarjánban: Holéezy Gn-ztár, Majeraik József, Mandl Gábor, 

Okolicaányí Lajos, Gro«torger Mik-a. Kórey Dániel, Both,
faábon: Józ«a Dezső araknál.
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-féle vasöntöde és gépgyár részv.-társaság
BUDAPESTEN.

Uj, szabadalmazottOninükSdA 
szölövesszö- és növény permetező 

„SYPHONIA“
fölűlmiil minden eddig ismert 
permetezőt, mivel önműkö­
dőm permetez.

Több ezer ily permetező 
van már nlknlinnzáábnn és 
ugyanannyi elismerő bizo­
nyítvány taniBkodik arról, 
hogy a „Syphonla" szerkezete 
minden máslinson-ezélii szer­
kezetet fölülmúl. 04 15

IIay fiirtli Pli. cm Tárna 
gazdaaúgl gjp-gyár, 

különlog ssógl gyár Imtsajtók és gyiimiilcs- 
értékesítési gépek számára

Bécs, H/1, Taborstrassi) 7(1. sz. 
Árjegyzékek Ingyen. - Képviselők felvétetnek.


